
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

«23» октября  2017 года                                                                             №745 

 

О подготовке и  проведении 

муниципального этапа  

всероссийской олимпиады  

школьников в 2017- 2018 учебном году 

 В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», от 17 марта 2015 года № 249 «О 

внесении  изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252», в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Общее образование» государственной программы 

«Развитие образования Белгородской области на 2014 - 2020 годы», приказа 

департамента образования Белгородской области от 7 сентября 2017 года №2554 

«О подготовке и проведении муниципального и регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2017 -2018 учебном году» приказываю: 

 1. Провести в 2017-2018 учебном году муниципальный этап  всероссийской 

олимпиады школьников по 20 общеобразовательным предметам: английский 

язык, астрономия, биология, география, информатика и ИКТ, искусство (МХК), 

история, литература, математика, немецкий язык, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), право, русский язык, технология, 

физика, физическая культура, химия, экология, экономика   на базе 

общеобразовательных учреждений района согласно утвержденному графику 

департамента образования Белгородской области (приложение № 1).  

            2. Утвердить список участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников  (приложение № 2). 

            3. Утвердить базу проведения и список ответственных лиц во время 

проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 3) .  

            4. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Грайворонском районе в 2017/2018 учебном году 

(приложение №4). 

            5. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение № 5). 

             6. Отделу информационно-методической работы управления образования 



обеспечить организованное проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с графиком проведения и утверждёнными 

требованиями.  

             7. Использовать организационно- технологическую модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Грайворонском  

районе  в 2017-2018 году, утвержденную приказом управления образования 

№745/1 от 23 октября 2017 года. 

              8. Установить квоту на количество победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников – 25 % от общего 

количества участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

               9. Возложить ответственность за проведение предметной олимпиады 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на членов 

оргкомитета. 

               10. Назначить ответственным за размещение на официальном сайте 

управления образования информации по всероссийской олимпиаде школьников 

начальника отдела работы с мониторингами, итоговой аттестации и 

информатизации управления образования Шишенко А.С. 

    11. Главному специалисту отдела информационно-методической работы 

Дробот О.И.: 

   11.1. Обеспечить получение, хранение и выдачу олимпиадных заданий 

по каждому общеобразовательному предмету для муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников. 

   11.2. Проинформировать руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную  деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

Грайворонского района, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке 

проведения всероссийской олимпиады школьников и утверждённых 

требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

   11.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

о согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних 

детей в сети «Интернет». 

   11.4. Направить в течении 3 рабочих дней после проведения 

предметной олимпиады протокол заседания жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету, утверждающий рейтинг участников олимпиады по установленной 

форме ( Приложение №6), сводную информацию по количественным 

показателям ( приложение №7) для подготовки списков участников 

регионального этапа Олимпиады по  электронной почте: avdeeva-tv63@mail.ru и 

на бумажном носителе по адресу: г. Белгород, ул. Преображенская, д. 80, каб.10, 

тел.32-42-87. 

    11.5. В срок до 13 декабря 2017 года направить в департамент 

образования Белгородской области  (г. Белгород, ул. Преображенская, 80, каб.10, 

тел.32-42-87)  отчеты о проведении школьного и муниципального этапов 

mailto:avdeeva-tv63@mail.ru


всероссийской олимпиады школьников, выписки из протоколов заседания жюри 

муниципального этапа олимпиады, заявки на участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников) по электронной почте: avdeeva-

tv63@mail.ru  и на бумажном носителе согласно приложению к приказу 

департамента образования Белгородской области от 07 сентября 2017 года № 

2554. 

    11.6. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой 

информации. 

    12. Ответственность за обеспечение безопасности, а также жизнь и 

здоровье обучающихся в период проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников возложить на руководителей 

общеобразовательных учреждений. 

   13. Обеспечить присутствие  медицинского работника на пункте 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады. 

   14. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение районного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение № 8) к приказу управления 

образования администрации Грайворонского района от 23 октября 2017 года № 

745. 

   15. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии управления 

образования (Павельчак Е.Д.) обеспечить оплату сметы за счет текущего 

финансирования.  

   16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Начальник 

 управления образования                                                          С. Бережная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:avdeeva-tv63@mail.ru
mailto:avdeeva-tv63@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от 23 октября 2017 года № 745 

 

 
График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады  

школьников в  2017-2018 учебном году 

 

№ Наименование олимпиады Дата проведения 

1 Астрономия 01ноября 2017 года 

2 Экономика 02 ноября 2017 года 

3 Немецкий язык 
09 ноября 2017 года 

4 География 

5 Право 
11 ноября 2017 года 

6 Биология 

7 Литература  10 ноября 2017 года 

8 Физика 15 ноября 2017 года 

9 Искусство (МХК) 16 ноября 2017 года 

10 Математика 17 ноября 2017 года 

11 Английский язык  
18 ноября 2017 года 

12 Основы безопасности жизнедеятельности 

13 История  20 ноября 2017 года 

14 Экология 21 ноября 2017 года 

15 Обществознание 22 ноября 2017 года 

16 Химия  23 ноября 2017 года 

17 Русский язык 25 ноября 2017 года 

18 Физическая культура 28 ноября 2017 года 

19 Технология 30 ноября 2017 года 

20 Информатика  11 декабря 2017 года 

 

 

  



Приложение № 2 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от 23 октября 2017 года № 745 

 

 

 

список участников (прилагается) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от 23 октября 2017 года № 745 

 

База проведения олимпиад и список ответственных лиц во время 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2017-2018 учебном году 

 

№ Наименование олимпиады Место 

проведения 

Дата проведения Ответственный 

за проведение 

1 

Астрономия МБОУ  

«Головчинская 

СОШ с УИОП» 

01ноября 2017  

года- среда 

Дробот О.И. 

2 

Экономика МБОУ  

«Добросельская 

ООШ» 

02 ноября 2017 

года - четверг 

Милушкина Т.Н. 

3 
Немецкий язык 

 

МБОУ «СОШ с 

УИОП» г. 

Грайворона 

9 ноября 2017  

года - 

четверг 

Милушкина Т.Н. 

 

Дробот О.И. 
4 География 

5 Литература 

МБОУ  

«Добросельская 

ООШ» 

10 ноября 2017  

года - пятница 

 

Коломиец М. Н. 

6 Биология МБОУ «СОШ с 

УИОП» г. 

Грайворона 

11 ноября 2017  

года - суббота 

Милушкина Т.Н. 

7 Право 

8 Физика 

МБОУ  

«СОШ им. В.Г. 

Шухова»  

г. Грайворона 

15 ноября 2017 г 

года –  

среда 

Коломиец М. Н. 

9 Искусство (МХК) 

МБОУ  

«Добросельская 

ООШ» 

16 ноября 2017 

года - четверг 

Милушкина Т.Н. 

10 

 

Математика 

МБОУ  

«Козинская 

СОШ» 

17 ноября 2017 

года -пятница 

Коломиец М.Н. 

11 
Английский язык  

 

МБОУ «СОШ 

имени 

В.Г.Шухова» 

 г. Грайворона 

18 ноября 2017 

 года- суббота 

Дробот О.И. 

12 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

13 

 

История 

МБОУ «Гора-

Подольская 

СОШ» 

20 ноября 2017  

года –  

понедельник 

 

Коломиец М.Н. 

14 Экология 

МБОУ «Гора-

Подольская 

СОШ» 

21 ноября 2017 

года - вторник 

Милушкина Т.Н. 

15 

Обществознание МБОУ  

«Головчинская 

СОШ с УИОП» 

22 ноября 2017 

года-  среда 

Милушкина Т.Н. 

16 Химия  

МБОУ  

«Добросельская 

ООШ» 

23 ноября 2017 

года - четверг 

Дробот  О.И. 

17 
Русский язык МБОУ «Гора-

Подольская 
25 ноября 2017 

года - суббота 

Кушнарева Л.В. 



СОШ» 

18 

Физическая культура МБОУ  

«Головчинская 

СОШ с УИОП» 

28 ноября 2017 

года- вторник 

Коломиец М.Н. 

19 

 

Технология 

МБОУ «СОШ с 

УИОП» г. 

Грайворона 

30 ноября 2017 

года- четверг 

Коломиец М.Н. 

20 

 

 

Информатика  

МБОУ «СОШ с 

УИОП» г. 

Грайворона 

11 декабря 2017  

года –  

понедельник 

Милушкина Т.Н.  

 

Дробот О.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от 23 октября 2017 года № 745 

 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 

1 Бережная Светлана 

Николаевна 

- начальник управления образования 

администрации Грайворонского района, 

председатель оргкомитета 

 

2 

Милушкина Татьяна 

Николаевна 

- начальник отдела информационно – 

методической работы управления 

образования, заместитель председателя 

оргкомитета 

 

3 

Дробот Оксана 

Ивановна 

- главный специалист отдела 

информационно – методической работы  

управления образования, ответственный 

секретарь 

4 Шишенко Анна 

Сергеевна 

- начальник отдела работы с 

мониторингами, итоговой аттестации и 

информатизации управления образования 

5 Коломиец Максим 

Николаевич 

- главный специалист отдела 

информационно – методической работы  

управления образования 

6 Павельчак Елена 

Дмитриевна 

- главный бухгалтер централизованной 

бухгалтерии управления образования 

7 Линник Лариса 

Александровна 

- председатель жюри по английскому языку 

8 Сулим Любовь 

Александровна  

- председатель жюри по русскому языку и 

литературе 

9 Четверикова Лариса 

Владимировна 

- председатель жюри по физике и 

астрономии 

10 Кренева Лидия 

Александровна 

- председатель жюри по химии и биологии 

11 Кушнарева Любовь 

Васильевна  

- председатель жюри по экологии 

12 Лубяная Юлия 

Григорьевна 

- председатель жюри по обществознанию, 

истории, праву и экономике 

13 Григоренко Александр 

Викторович 

- председатель жюри по ОБЖ 

14 Шевченко Лидия 

Константиновна  

- председатель жюри по географии 

15 Гомон Павел 

Алексеевич 

- председатель жюри по физической 

культуре 

16 Галайко Марина - председатель жюри по технологии 



Александровна (девушки) 

17 Северин Валентин 

Васильевич 

- председатель жюри по технологии 

(юноши) 

18 Мясищева Елена 

Николаевна 

- председатель жюри по немецкому языку 

19 Юрченко Маргарита 

Николаевна 

- председатель жюри по математике 

20 Мандрыкин Евгений 

Николаевич 

- председатель жюри по информатике 

21 Шевляков Валерий 

Анатольевич 

- член жюри 

  



Приложение № 5 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от 23 октября 2017 года № 745 

 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2017/2018 учебном году 
по английскому языку 

Председатель жюри  - Линник Лариса Александровна 

 

Череповский Роман Александрович МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Мирошниченко Раиса Семеновна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Гармаш Юлия Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Карпович Татьяна Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Анпилова Светлана Михайловна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Леденева Татьяна Григорьевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Лагода Наталья Владимировна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Зубаилова Кистаман Алихановна МБОУ «Ивано-Лисичанская СОШ» 

Бурак Юлия Николаевна МБОУ «Козинская СОШ 

Артебякина Елена Дмитриевна МБОУ «Гора –Подольская СОШ» 

Ляхова Анна Вячеславовна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Житникова Светлана Леонидовна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Бондаренко Наталья Владимировна ФКГОУ «СОШ № 155» 

Курганская Татьяна Владимировна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Гнедой Николай Петрович МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

по литературе 

Председатель жюри – Сулим Любовь Александровна 

 

Буракова Елена Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Родченко Ирина Владимировна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Хорошилова Лилия Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Сопина Татьяна Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ» 

Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Авдеева Виктория Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Косилова Антонина Савельевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Верешко Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Гриненко Лилия Константиновна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Калинина  Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Коломийцева Вера Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Ковалева Лариса Ивановна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Бабынина Елена Васильевна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Жильцова Любовь Семеновна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Игнатенко Вера Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Рабаданова Кистаман Мустапаевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

Сушкова  Надежда Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Олейник Татьяна Васильевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Ревина Марина Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Гузь Валентина Николаевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Ванина Любовь Владимировна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Михайличенко Галина Николаевна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Мозговая Елена Михайловна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

Токарь Наталья Васильевна МБОУ «Козинская СОШ 

по русскому языку 

Председатель жюри – Сулим Любовь Александровна 



 

Дмитренко Елена Ивановна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Хорошилова Лилия Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Сопина Татьяна Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ» 

Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Верешко Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Гриненко Лилия Константиновна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Потоцкая Ольга Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Калинина  Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Коломийцева Вера Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Ковалева Лариса Ивановна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Бабынина Елена Васильевна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Жильцова Любовь Семеновна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Рабаданова Кистаман Мустапаевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

Сушкова  Надежда Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Олейник Татьяна Васильевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Ревина Марина Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Игнатенко Вера Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Косилова Антонина Савельевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Ванина Любовь Владимировна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Гармаш Светлана Борисовна ФКГОУ «СОШ № 155» 

Федорова Людмила Анатольевна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Колесникова Валентина Юрьевна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

Скопкарев Александр Александрович МБОУ «Козинская СОШ» 

по физике 

Председатель жюри – Четверикова Лариса Владимировна 

 

Чемров Сергей Владимирович  МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

Галайко Федор Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Николенко Валентина Николаевна МБОУ «Мокро-Орловская СОШ» 

Шелихова Наталья Леонидовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Смогарева Надежда  Владимировна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Зимовец Антонина  Алексеевна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Скопина  Людмила Александровна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Черкашина Екатерина Николаевна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Бирюкова Надежда Николаевна   МБОУ «Козинская СОШ» 

Понеделко Николай Павлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Шевляков Валерий Александрович МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Кушнарева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Юсупова Ирина Владимировна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Нестеренко Валерий Валерьевич МБОУ «Добросельская ООШ» 

Кулаков Василий Николаевич МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ» 

по химии 

Председатель жюри – Кренева Лидия Александровна 

Понеделко Вера Алексеевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Понеделко Евгений Михайлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Кононова Анна Васильевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Пискун Наталья Ивановна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Бутра Ольга Георгиевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Сопина Алла Николаевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Мотайло Марина Валерьевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Куковицкая Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Лямцева Эльвира Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Дранникова Татьяна Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 



Кубло Татьяна Николаевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Толмачева Людмила Викторовна МБОУ «Гора –Подольская СОШ» 

Касилова Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Чахлов Евгений Иванович МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Ващенко Пелагея Дмитриевна МБОУ «Козинская СОШ» 

Волобуев Михаил Иванович МБОУ «Дунайская ООШ» 

по биологии 

Председатель жюри – Кренева Лидия Александровна 

Касилова Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Понеделко Вера Алексеевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Кононова Анна Васильевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Шевченко Надежда Николаевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Сопина Алла Николаевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Мотайло Марина Валерьевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Куковицкая Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Лямцева Эльвира Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Дранникова Татьяна Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Кубло Татьяна Николаевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Ващенко Пелагея Дмитриевна МБОУ «Козинская СОШ» 

Волобуев Михаил Иванович МБОУ «Дунайская ООШ» 

Толдин Анатолий Иванович МБОУ «Гора –Подольская СОШ» 

Гасанова Раисат Шапиевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

Харченко Марина Викторовна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Русанова Анна Владимировна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Карпенко Юлия Сергеевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Фокина Светлана Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Махнык  Маргарита Сергеевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

по экологии 

Председатель жюри- Кушнарева Любовь Васильевна 

 

Бутра Ольга Георгиевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Кушнарева Людмила Петровна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Кренева Лидия Александровна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Дранникова Татьяна Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Кубло Татьяна Николаевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Харченко Марина Викторовна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Толдин Анатолий Иванович МБОУ «Гора –Подольская СОШ» 

Русанова Анна Владимировна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Волобуев Михаил Иванович МБОУ «Дунайская ООШ» 

Куковицкая Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Касилова Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Лямцева Эльвира Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

по праву 

Председатель жюри – Лубяная Юлия Григорьевна 
 

Клыженко Людмила Владимировна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

Назаренко Наталья Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Скоромная Валентина Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 

Павлова Ирина Борисовна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская  СОШ» 

Корниенко Ольга Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Касилова Светлана Анатольевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Лысенко Виктория Анатольевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Касилов Сергей Геннадьевич МБОУ «Почаевская СОШ» 



Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Шевченко Екатерина Алексеевна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Сероштан Илья Васильевич МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Волошенко Андрей Андреевич МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Лаптева Светлана Ивановна МБОУ «Ивано- Лисичанская СОШ» 

Дробот Оксана Ивановна главный специалист управления образования 

  

по экономике 

Председатель жюри –Лубяная Юлия Григорьевна 

 

Сероштан Илья Васильевич МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Тимошенко Наталья Михайловна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Скоромная Валентина Николаевна МБОУ «Козинская СОШ» 

Назаренко Наталья Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская  СОШ» 

Клыженко Людмила Владимировна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Корниенко Ольга Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Касилов Сергей Геннадьевич МБОУ «Почаевская СОШ» 

по обществознанию 

Председатель жюри – Лубяная Юлия Григорьевна 

 

Клыженко Людмила Владимировна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Кушнарева Галина Матвеевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Волошенко Андрей Андреевич МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Касилова Светлана Анатольевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Новикова Елена Константиновна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Лысенко Виктория Анатольевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Скоромная Валентина Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 

Корниенко Ольга Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Корниенко Нина Михайловна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Назаренко Наталья Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Павлова Ирина Борисовна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Деминов Дмитрий Дмитриевич МБОУ «Смородинская СОШ» 

Подлесная Вера Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская СОШ» 

Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Касилова Светлана Анатольевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Моргунова Елена Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Колпашникова Людмила Олеговна ФКГОУ «СОШ № 155» 

Шевченко Екатерина Алексеевна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Дробот Оксана Ивановна главный специалист управления образования 

по истории 

Председатель жюри – Лубяная Юлия Григорьевна 

 

Тимошенко Наталья Михайловна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Светличная Наталья Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 

Новикова Елена Константиновна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Волошенко Андрей Андреевич МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Лысенко Виктория Анатольевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Подлесная Вера Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская СОШ» 

Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Шевченко Екатерина Алексеевна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Кушнарева Галина Матвеевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Скоромная Валентина Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 



Корниенко Ольга Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Назаренко Наталья Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Деминов Дмитрий Дмитриевич МБОУ «Смородинская СОШ» 

Корниенко Нина Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Павлова Ирина Борисовна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Лубенский Юрий Николаевич ФКГОУ «СОШ № 155» 

Касилов  Сергей Геннадьевич МБОУ «Почаевская СОШ» 

Дробот Оксана Ивановна главный специалист управления образования 

Светличная Наталья Николаевна МБОУ «Козинская СОШ» 

по астрономии 

Председатель жюри – Четверикова Лариса Владимировна 

 

Бирюкова Надежда Николаевна МБОУ «Козинская СОШ» 

Николенко Валентина Николаевна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Шелихова Наталья Леонидовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Кравченко Елена Ивановна МБОУ «Мокро-Орловская ООШ» 

Галайко Федор Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Зимовец Антонина Алексеевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Скопина Людмила Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Черкашина Екатерина Николаевна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Шевляков Валерий Анатольевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Кушнарева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Смогарева Надежда Владимировна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Нестеренко Валерий Валерьевич МБОУ «Добросельская ООШ» 

по географии 

Председатель жюри – Шевченко Лидия Константиновна 

 

Сластина Татьяна Владимировна методист центра методического обеспечения 

развития образования ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Харченко Марина Викторовна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Крыжанович Юлия Анатольевна МБОУ «Козинская СОШ» 

Буковцова Ольга Николаевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

Сорокина Марина Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Шевченко Екатерина Алексеевна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Сухобрус Ольга Петровна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Пилюгина Ольга Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Касилова Светлана Анатольевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

Лаптева Светлана Ивановна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Цурканова Виктория Сергеевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Горбунова Наталья Валерьевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Трофимова Ольга Григорьевна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Понеделко Евгений Михайлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Калмыкова Лариса Владимировна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Капралова Елена Васильевна МБОУ «Мокро- Орловская СОШ» 

Шматко Наталья Григорьевна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

Колпашникова Людмила Олеговна ФКГОУ «СОШ № 155» 

по основам безопасности жизнедеятельности 

Председатель жюри – Григоренко Александр Викторович 

 

Коренев Виктор Дмитриевич МБОУ «Дунайская ООШ» 

Купавцева Любовь Васильевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Кубло Виталий Викторович МБОУ «Безыменская СОШ» 

Тихомиров Александр Геннадьевич ФКГОУ «СОШ № 155» 



Пугачева Антонина Ивановна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Логвиненко Людмила Викторовна  МБОУ «Смородинская СОШ» 

Мирошничекно Сергей Николаевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Бережной Павел Иванович МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Тараник Александр Антонович МБОУ «Козинская СОШ» 

Климов Артем Константинович МБОУ «Почаевская СОШ» 

Благодарный Александр Анатольевич МБОУ «Добросельская ООШ» 

Кузьменко Наталья Витальевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

Чемров Сергей Владимирович МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Трофимов Сергей Викторович МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Коломиец Максим Николаевич главный специалист управления образования 

по физической культуре 

Председатель жюри – Гомон Павел Алексеевич 

 

Архипенко Игорь Евгеньевич  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Кубло Виталий Викторович МБОУ «Безыменская СОШ» 

Тимошин Александр Евгеньевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Ряполов Сергей Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Линник Денис Юрьевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Твердун Марина Витальевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Твердун Дмитрий Романович МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Щербаченко Олег Игоревич МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Волков Федор Сергеевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Рузмикина Тамара Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Щербаченко Дмитрий Игоревич МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Картавцев Андрей Петрович  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Кренев Виталий Семенович МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

Колесников Анатолий Геннадьевич МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Трофименко Сергей Александрович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Коваленко Юрий Иванович МБОУ «Косиловская ООШ» 

Коваленко Иван Васильевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Бурак Сергей Васильевич МБОУ «Козинская СОШ» 

Трофимов Сергей Викторович МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Капинос Александр Сергеевич МБОУ «Почаевская СОШ» 

Благодарный Александр Анатольевич МБОУ «Добросельская ООШ» 

Волобуев Михаил Иванович   МБОУ «Дунайская ООШ» 

Тихомиров Александр Геннадьевич ФКГОУ «СОШ №155» 

Лариков Виталий Яковлевич МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Томко Татьяна Викторовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Коломиец Максим Николаевич главный специалист управления образования 

 

по технологии(девушки) 

Председатель жюри – Галайко Марина Александровна 

 

Кныш Елена Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Смолякова Наталья Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

Токарь Галина Алексеевна  МБОУ «Безыменская СОШ» 

Потоцкая  Людмила Николаевна МБУДО «ЦДТ» 

Угольникова Валентина Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Русанова Анна Владимировна МБОУ «Мокро- Орловская СОШ» 

Елистратова Светлана Ивановна ФКГОУ «СОШ №155» 

Косаренко Галина Викторовна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Павленко Валентина Сергеевна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

по технологии (юноши) 

Председатель жюри – Северин Валентин Васильевич 



 

Буковцов  Вячеслав Иванович  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Коренев Виктор Дмитриевич  МБОУ «Дунайская ООШ» 

Тараник Александр Антонович МБОУ «Козинская СОШ» 

Нагородный Владимир Игнатьевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

Костин Николай Викторович МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Каплий Юрий Николаевич МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворона 

Липовской Виктор Игнатьевич МБОУ «Почаевская СОШ» 

Чемров Сергей Владимирович МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Коломиец Максим Николаевич главный специалист управления образования 

по немецкому языку 

Председатель жюри – Мясищева Елена Николаевна 

 

Ефанова Вероника Васильевна методист кафедры иноязычного образования 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Доценко Светлана Ивановна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Аганина Лидия Викторовна  МБОУ «Косиловская ООШ» 

Михайленко Вера Николаевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

Понамарева Ольга Александровна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Анпилова Наталья Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Филиппова Ольга Владимировна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Буракова Елена Николаевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

Акинчина Наталья Александровна МБОУ «Мокро- Орловская СОШ» 

Зубаилова Кистаман Алихановна МБОУ «Ивано- Лисичанская СОШ» 

по математике 

Председатель жюри – Юрченко Маргарита Николаевна 

 

Вертелецкая Ольга Владимировна методист кафедры общественно-математического 

образования и информационных технологий 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Милушкина Татьяна Николаевна Начальник отдела информационно- методической 

работы управления образования 

Бакшеева Людмила Григорьевна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Николенко Валентина Николаевна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

Устинова Ольга Олеговна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

Агаркова Ирина Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

Смородинова Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Косилова Ольга Николаевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Шелихова Наталья Леонидовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Никулина Наталья Ивановна МБОУ «Почаевская ООШ» 

Токарь Елена Константиновна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Карпенко Галина Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

Слесаренко Валентина Васильевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

Понеделко Николай Павлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Галайко Надежда Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Пуль Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Ерошенко Юлия Викторовна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Стоянова Надежда Анатольевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

Романькова Нина Ивановна МБОУ «Безыменская  СОШ» 

Буковцова Ольга Анатольевна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

Кулаков Василий Николаевич МБОУ «Ивано- Лисичанская СОШ» 

Шматко Ирина Николаевна МБОУ «Козинская ООШ» 

Никулина Наталья  Ивановна МБОУ «Почаевская ООШ» 

Кравченко Елена Ивановна МБОУ «Мокро-Орловская  СОШ» 

Коренева Елена Васильевна МБОУ «Дунайская ООШ» 



Новомлинская Валентина Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Вакуленко Екатерина Петровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Танцура Валентина Антоновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Савкина Лариса Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Чахлова Людмила Геннадьевна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

по информатике 

Председатель жюри – Мандрыкин Евгений Николаевич 

 

Савкина Лариса Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Четвериков Павел Егорович МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворона 

Кулаков Василий Николаевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ»   

Фролов Игорь Сергеевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Понеделко Алексей Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Касилов Сергей Викторович МБОУ «Смородинская СОШ» 

Пилюгина Ольга Викторовна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

Агаркова Ирина Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г. Грайворона 

Жариков Сергей Владимирович МБОУ «Козинская СОШ» 

Лобач Ирина Сергеевна ФКГОУ «СОШ №155» 

Токарь Галина Александровна МБОУ «Безыменская СОШ» 

Вегера Роман Владимирович главный специалист управления образования 

Шишенко Анна Сергеевна  начальник отдела работы с мониторингами, 

итоговой аттестации и информатизации 

по основам православной культуры 

Председатель жюри – Сухобрус Ольга Петровна 

 

Безгодько Виолетта Александровна заместитель начальника управления образования 

Лубяная Юлия Григорьевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Пищенко Андрей Николаевич МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Крамская Светлана Петровна МБОУ «Смородинская СОШ» 

Гузь Валентина Михайловна МБОУ «Добросельская ООШ» 

Горбунова Наталья Валерьевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

Шматко Наталья Григорьевна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

Лысенко Виктория Анатольевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Колесников Андрей Валентинович МБОУ «Почаевская СОШ» 

Понамарева Людмила Васильевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

Шевченко Валентина Викторовна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

Ванина Елена Владимировна МБОУ «Дунайская ООШ» 

Домашенко Ирина Ивановна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 по искусству (МХК) 

Председатель жюри – Гуринова Ольга Викторовна 

Паламарчук Оксана Валерьевна МБОУ «Козинская СОШ» 

Хорошилова Лилия Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» 

Павленко Валентина Сергеевна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

Ковалева Лариса Ивановна МБОУ «Мокро- Орловская СОШ» 

Гриненко Оксана Геннадьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

Моргунова Елена Сергеевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

  



                                  



 

 

                                                                                                                                                                         Приложение № 6 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от  23 октября 2017 года № 745 

 

 

 

                                        Рейтинг участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

Предмет олимпиады:___________________ 

Район:_______________________________ 

Дата:________________ 

Мах. Балл:___________ 

 

Фамилия 

 

Имя 

 

Отчество 

 

Дата 

рождения 

 

Полное 

наименование ОУ 

 

Район 

 

Класс 

 

Результат 

 

Статус  

участника 

         

         

         

         

         

 

Начальник управления образования   _________________________________  ФИО 

 

 



 

 

Приложение № 7 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского района 

от  23 октября 2017 года № 745 

 

Количество участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2017-2018 учебного года 

(сводная информация представляется в формате Ехсеl)  
№пп район предмет предмет 

7кл 8 кл 9 кл 10 кл 11 кл 7кл 8 кл 9 к   

1 Алексеевский           

2 Белгородский           

3 Борисовский           

4 Валуйский           

5 Вейделевский           

6 Волоконовский           

7 Грайворонский           

8 Губкинский           

9 Ивнянский           

10 Корочанский           

11 Красненский           

12 Красногвардейский           

13 Краснояружский           

14 Новооскольский           

15 Прохоровский           

16 Ракитянский           

17 Ровеньской           

18 Старооскольский           

19 Чернянский           

20 Шебекинский      _     



 

 

 


	П Р И К А З
	О подготовке и  проведении
	муниципального этапа
	всероссийской олимпиады

	Начальник
	управления образования                                                          С. Бережная

